
 

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 

DISPOZIȚIA NR. 2/08.01.2025 

 privind convocarea de îndată a Consiliului Local al Comunei Șpring în 

 ședința extraordinară   

Primarul comunei Șpring, județul Alba.  

În temeiul prevederilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4, alin. 5, art. 135, alin. 1, alin. 3 și 

alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

 

DISPUNE 

Art. 1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al Comunei Șpring în ședință 

extraordinară, în data de 08.01.2025, ora 12:00, pentru dezbaterea proiectelor de hotărâre 

înscrise în proiectul ordinii de zi, anexa nr. 1 la prezenta dispoziție. Ședința va fi online. 

Motivul urgenței: 

− Acordarea salariilor pentru luna decembrie 2024, a angajațiilor din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Șpring. 

Proiect de hotărâre nr. 2/08.01.2025 privind aprobarea utilizării din excedentul anilor 

precedenți ai Bugetului Local a sumei de 200.000 lei pentru acoperirea temporară a golurilor 

de casă a Secțiunii de Funcționare. 

− Cap. V, punctul 5.16.3 lit.b din Ordinul M.F.P./16.12.2024 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024: 

,,  b) În situaţia în care secţiunea de funcţionare şi/sau secţiunea de dezvoltare 

înregistrează deficit, acesta se acoperă definitiv din excedentul bugetului local al anilor 

precedenţi, până la data de 13 ianuarie 2025 inclusiv, potrivit prevederilor art. 58 alin. (1) 

lit. c) sau potrivit prevederilor art. 58 alin. (14), după caz, din Legea nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare. “ 

              Proiect de hotărâre nr. 3/08.01.2025 privind acoperirea definitivă a deficitului 

secțiunii de dezvoltare, sursa A, an 2024, în sumă de 1.403.043,04 lei din excedentul 

anilor precedenți 

Art. 2. Materialele înscrise pe ordinea de zi, respectiv proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate și celelalte documente de prezentare și motivare, sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali în format electronic, în vederea transmiterii avizelor Comisiilor 

de specialitate, către secretarul comunei Șpring, până cel mai târziu în data de 08.01.2025, ora 

09:00, cu posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectului de hotărâre. 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/
act:87356%2043181797
act:87356%20184292010


 

 

Art. 3. Proiectul ordinii de zi , anexa nr. 1 la prezenta dispoziție va fi adus la cunoștință 

publică prin afișare la sediul și pe pagina de internet a instituției, de către persoana angajată în 

funcția de relații cu publicul. 

Art. 4.  Prezenta dispoziție va fi comunicată: 

- Instituției Prefectului Judetul Alba; 

- Un exemplat se va depune la dosarul ședinței; 

- Un exemplar la dosarul de dispoziții; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în 

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

 

                                                                               Șpring, 08.01.2025 

 

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 

            Viceprimar                                        Pleșa Roxana 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                            

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 

                                                                              Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 2/08.01.2025 

 

 

                 PROIECTUL ORDINII DE ZI PENTRU ȘEDINȚA EXTRAORDINARĂ CU 

CONVOCARE DE ÎNDATĂ DIN DATA DE 08.01.2025 

 

 

             1. Proiect de hotărâre  nr.  1/08.01.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

 

            2. Proiect de hotărâre nr. 2/08.01.2025 privind aprobarea utilizării din excedentul 

anilor precedenți ai Bugetului Local a sumei de 200.000 lei pentru acoperirea temporară a 

golurilor de casă a Secțiunii de Funcționare. 

                                        Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

            3. Proiect de hotărâre nr. 3/08.01.2025 privind acoperirea definitivă a deficitului 

secțiunii de dezvoltare, sursa A, an 2024, în sumă de 1.403.043,04 lei din excedentul anilor 

precedenți. 

                                        Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
  

          

         Spring, 08.01.2025 

 

            

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 

            Viceprimar                                        Pleșa Roxana 

                 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

